
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  15 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233 DE 29 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/415411 (PAE), de 20/04/2021.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, 
matrícula n° 57217631/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário 
B, a viajar aos municípios de Marabá/PA e Parauapebas/PA, no período de 
04/05/2021 a 07/05/2021, a fim de realizar diligências relativas aos pro-
cessos n° 2020/130442 e n° 2020/608905.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de abril de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 650577

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 032/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2019/341955 2009/52608-0

Francisca da Cruz Sousa
Edivan Cruz Sousa

Edivânia da Cruz Sousa
Edelvam da Cruz Sousa
Edelvan da Cruz Souza

2 2019/341955 2018/50559-0

Samara Solange Rodrigues de Almeida
 Alexandre Henrique Almeida e Branco
Ricardo Gabriel de Almeida e Branco
Miguel Rafael de Almeida e Branco

Alessandro Leonardo Almeida e Branco.
3 2019/257429 2018/51157-1 Jackson Araújo dos Passos
4 2019/268605 2018/50389-0 José Américo Araújo
5 2019/257453 2010/52297-1 Célia Maria Silva da Anunciação
6 2019/257277 2008/5065604 Edna Carvalho Sampaio
7 2019/257429 2018/51157-1 Jackson Araújo dos Passos
8 2019/330187 2009/53258-1 Sandra Regina Barros
9 2019/645129 2017/23543-0 Manoel Neto Amaral
10 2019/369277 2009/52569-9 Terezinha Monteiro de Souza
11 2019/338002 2014/50613-9 Eunice da Conceição Lima Veras
12 2019/338002 2014/50680-9 Lucia de Fatima Guedes Alves
13 2019/338002 2015/51034-6 Sidonias Tenório do Vale
14 2019/341916 2014/51133-2 Raimunda Gouvea Magno
15 2019/341916 2014/51183-1 Maria de Jesus Barbosa Costa
16 2019/341916 2014/51307-6 Raimundo Nazareno da Silva
17 2019/341916 2014/51312-3 Edith de Oliveira Pinto
18 2019/341916 2015/51031-3 Olga Sueli Ribeiro de Castro Puga
19 2019/412014 2016/17121-2 Ana Maria Serra Moura
20 2019/338401 2014/50960-3 Vera Lúcia Cardoso da Silva
21 2019/338401 2014/51092-0 Vitalina Braga de Moraes
22 2019/238466 2018/50641-0 Alvani Batista de Souza

23 2019/338529 2014/50709-5 Onália Machado de Vasconcelos
24 2019/338529 2014/51234-6 Maria Gomes Ferreira
25 2019/338529 2014/51249-2 Sulamita Nunes de Paula
26 2018/558050 2007/54281-3 Francisco Araújo dos Santos
27 2019/374354 2014/51609-6 Maria de Nazaré Monteiro Bastos
28 2019/422020 2018/50607-2 Moacir da Silva Oliveira
29 2019/522884 2013/50650-8 Maria das Graças Macedo Pereira
30 2019/392409 2018/52100-0 Maria Angélica Vieira da Silva
31 2020/103123 2018/51120-0 Ivanira Alves da Silva
32 2019/338788 2014/51077-0 Antonia Brito de Freitas
33 2019/338788 2014/51314-5 Maria Vanda Barbosa da Silva
34 2019/338788 2014/51638-0 Maria Isone Pereira da Silva
35 2019/338788 2015/51202-4 Domingas dos Santos Lobato
36 2019/38788 2015/51277-1 Maria Maria Martinha Gomes de Sousa
37 2019/341987 2018/52133-8 Maria Célia de Souza Mercês
38 2019/341987 2018/52147-3 Norma Gerhard GerHard Bezerra

39 2019/341987 2018/52157-5 Ivandecy Modesto Tavares

40 2019/341987 2018/52180-4 Rita Lobato dos Santos
41 2019/341987 2018/52229-4 Alfelina Ferreira Freitas
42 2019/311152 2018/50704-2 Raimundo Oliveira e Silva
43 2019/326470 2014/51237-9 Antônia Ferreira de Almeida
44 2019/337924 2018/50755-2 Alberto Vieira de Miranda Filho
45 2019/337924 2018/51387-2 Maria de Nazaré da Silva
46 2019/337924 2018/51518-6 Maria Izabel Reis
47 2019/324236 2014/51384-8 Francisca Rodrigues de Brito
48 2019/311116 2018/51802-7 Carmelia Borges Amorim
49 2019/446111 2016/50052-0 Ivanilde Sousa da Silva
50 2019/341209 2016/62891-9 Leia Ferreira Mendes

Belém, 29 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 650230

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao mês de FEVEREIRO de 2021.

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 02/2021
DADOS FORNECIDOS PELA Coordenadoria de Concessão 

de Benefícios - CCOB
Dados somente do Executivo 

Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO
Aposentadoria 99

Reserva/Reforma 67
Pensão 36

Total 202

Segurados

TIPO
QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo 0 29.545 8.611 38.156

Pensionista 1 7.228 3.098 10.327
Total 1 36.773 11.709 48.482

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo 0 162.515.486,01 87.926.062,67 250.441.548,68

Pensionista 4.563,50 33.667.609,92 17.227.565,90 50.899.739,32
Total 4.563,50 196.183.095,93 105.153.628,5 301.341.288,00

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2021
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE 

ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO – COAF – FEVEREIRO
RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA

FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 17.419.572,67
Resultado dos Investimentos
FUNPREV
Arrecadado: 4.611.700,60
Resultado dos Investimentos: -20.715.107,32


